PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 117
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	22 ноября 2017 года, 14.00
	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Результаты рассмотрения направленного в Комитет законопроекта

1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики
Марий Эл "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Внесенные поправки поддержать, оформить их в виде таблицы поправок № 1 и рекомендовать к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О льготных тарифах
на тепловую энергию на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать третьей бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать Государственному Собранию Республики Марий Эл к принятию.

3. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня тридцать третьей бюджетной сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл вопроса "О проекте закона Республики Марий Эл "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Республики Марий Эл
и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл".
4. Поручить Председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О льготных тарифах на тепловую энергию
на территории Республики Марий Эл и наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Республики Марий Эл"
на тридцать третьей бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Организационные вопросы
2. О предложениях к повестке дня тридцать третьей бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета
по социальному развитию, о предложениях к повестке дня тридцать третьей бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.
3. О проведении Дня депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл 28 ноября 2017 года.

Комитет решил:

Информацию Цветковой Ольги Николаевны, председателя Комитета
по социальному развитию, о проведении 28 ноября 2017 года Дня депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению
и принять активное участие в Дне депутата.

III. Вопросы ведения Комитета

4. О ходе реализации Программы взаимодействия Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва
с Молодежным парламентом Республики Марий Эл третьего созыва
в 2017 году.

Комитет решил:
1. Отметить, что в 2017 году продолжена практика проведения совместных мероприятий Государственного Собрания Республики Марий Эл и Молодежного парламента Республики Марий Эл. Мероприятия, предусмотренные Программой взаимодействия Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва с Молодежным парламентом Республики Марий Эл третьего созыва на 2017 год, утвержденной решением Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл
от 28 ноября 2016 года № 795, успешно реализуются.

2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О проекте программы взаимодействия Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва с Молодежным парламентом Республики Марий Эл третьего созыва на 2018 год.

Комитет решил:
Направить в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для утверждения проект программы взаимодействия Государственного Собрания Республики Марий Эл шестого созыва
с Молодежным парламентом Республики Марий Эл третьего созыва
на 2018 год.
IV. О проектах федеральных законов, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию
6. О проекте федерального закона № 274625-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в части повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного населения" – вносит Правительство Российской Федерации.
7. О проекте федерального закона № 296071-7 "О внесении изменения в статью 59 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части уточнения полномочия Министерства образования
и науки Российской Федерации по определению сроков проведения государственной итоговой аттестации и продолжительности проведения экзаменов) – вносит Правительство Российской Федерации.
8. О проекте федерального закона № 301818-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
(в части определения объема субвенций на обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан) – вносит Правительство Российской Федерации.
9. О проекте федерального закона № 279212-7 "О внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании
в Российской Федерации" в части защиты прав инвалидов на получение среднего профессионального образования – вносят депутаты Государственной Думы О.Н.Смолин, В.М.Новиков, Е.А.Митина, Т.В.Касаева, Л.Н.Духанина.
10. О проекте федерального закона № 268677-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений" (в части регулирования правил предоставления молодежным и детским общественным объединениям государственной поддержки) – вносят депутаты Государственной Думы Н.С.Кувшинова, Р.А.Баталова, П.И.Пимашков, З.Я.Рахматуллина, В.В.Иванов, Н.В.Костенко и другие.
По вопросам 6 – 10 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.